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Maailm Jumalale!

Kahe nädala eest oli üle terwe maailma kristlikkude

noorte ühingute palwenädal. See palwepael pidi
kõiki noori maimus ühendama. Aga ka palwestsu oli
neil üks iga päewa jaoks üle terwe maailma. Ähel
päewal oli nende ühine palwe: „Maailm Jumalale!"

Mööda on surnute püha, kus lauldi
„3eerusalem, sa püha taewa linn,

Ma ootan waluga.
Et ma kord sinu sisse jõuaksin,
Mu süda rahuta . .

ja teine adwent juba meie ees.
Meil ei ole enam tarwis surra, et igatsetud

maale jõuda, meie tohime juba siin seda linna kui
waimlist surnut näha, oma keskel tunda, igat
seda ikka rohkem ära tunda seda nägematut ja
ometigi kõikidest nähtawatest asjadest ja oludest kau
gelt suuremat ühtlust, õieti ainsat reaalset jõudu, ja
temas elada, siin temas elada.

Selleks ilmus Kristus, et meile elu ja elu
küllust tuua, siia sellesse ellu tuua. Ta oli eluwürst
täis rõõmu ja jõudu. Mille üle tema nutab, on see:
„ja teie ei ole mitte tahtnud."

Kuid, et osa saada sellest elust, on Kristusel
üks tingimus: „Kui nisuiwa maa sisse ei lange ja
üra ei sure, siis jääb tema üksi; aga kui tema ära
sureb, siis kannab tema palju wilja. Kes oma elu
armastab, see kaotab ta, ;ja kes oma elu wihkab siin

maailmas, see hoiab ta igaweseks eluks." (Joh.
12, 24—25.)

Mis tähendab siis oma elu kaotada? Miks
nõuab täieline elu seda?

Esimesed inimesed olid patuta loodud Jumala näo
järele. Lugesin ühes ilusas raamatus: „Kord läks
Jumala hingetõmme wabalt ja takistamatult läbi
ilma . . Siis ei olnud ei pattu, ega surma, sest
inimesed olid wabad, aga täielises ühenduses luma
laga. Kuid inimene tahtis ise olla „nagu Jumal",
ta otsis oma isiklust, oma isiklikku elu; olid korraga
kaks tahtmist seal; inimene ise takistas seda, et
Jumala ja tema hingamine üks oleksid olnud; ühen
dus Jumalaga katkes; selle tagajärg aga patt
ja surm. Sellega oli inimene wälja kukkunud nägema
tust riigist, elas nähtawates igapäewastes muredes ja
igatses paremat elu pärast surma.

Kuiv juba kohe pärast langemist kuulutas igawene
armastus inimestele, et ta seda rikutud korda

jälle täielikuks tahab teha, päästja pidi
tulema I

Jeesuses sündis see. Elu wõitis surma ja kõik
surmanähtused, sest isa ja poeg olid üks. Jeesus
oli esimene inimestest, kelles Jumala . kuju jälle ter*
welt nähtawale tuli, sest tal ei olnud oma taht
mist, oma au, oma teadust; isa see oli talle
kõik: „Mina ei nõua mitte inimestelt au." (Joh. 5,41).
„Mina olen oma isa nimel tulnud." (Joh. 5, 43)
„Mina ei wõi iseenesest midagi teha . . . Mina ei



otsi mitte oma tahtmist, waid Isa tahtmist, kes mind
on läkitanud." (loh. 5, 30). „Kes minu sisse usub,
see ei usu mitte minu sisse, waid selle sisse, kes mind
on läkitanud". (loh. 12, 44). „Äkski ei ole hea, kui
aga üks, see on Jumal." (Mark. 10, 18). „Poeg ei
wõi iseenesest midagi teha, kui aga seda, mis ta isa
näeb tegewat" (loh. 5, 19). „Ma ei ole mitte ise
enesest rääkinud, waid Isa, kes mind on läkitanud, on
mulle käsu annud, mis ma pean ütlema ja mis ma
pean rääkima" (loh. 12, 49). See olemine alatises
ühenduses Jumalaga tegi teda Kristuseks; see oli
tema jõud, see on ka iga inimese jõud, sest Jeesus
Kristus ütles: „Teie teete weel suurimaid tegusid".
(loh. 14, 12.)

See olemine ühenduses Jumalaga on meie palwe
mõte. Meil ei ole waja kõiksuguseid asju paluda,

meie tohime seda ka teha, meie tahame
Jumalat ennast, et meie alati temaga ühenduses olek
sime. Selleks ei aita, et meie oma palwe ütleme;
lähme waikusesse, kuulame Jumalat omas südames,
ootame kuni oma mõte kaob, oma isik ka, kuni
meie Jumalat aimame, teda ikka selgemini näeme ja
tunneme, kuni meie kuigi weel kaugelt aimame
ja näeme seda nägematut riiki, mis Kristuse läbi
meile uuesti tulnud on ja ikka täielikumalt tuleb ini
meste kaudu, kes ainult Jumala tööriistad olla taha
wad. Kuid siis peame ka igas üksikus inimeses luma
lat nägema, kõige selle peale waatamata kui rikutult
Jumala kuju temas sel silmapilgul oleks; tunneme
aga ka: ei ole ühtegi inimest, olgugi ta nii hea kui
tahes, kellel isiklik headus oleks; mis hea on, on
ainult Jumal tema kaudu.

Kui meie nii kaugele jõuame, siis hoiame endid,
et see meile mitte malmiks mõtteks ei jääks, maid
wõitleme iga päew uuesti, et meile elawamaks tund
miseks saaks. Mida rohkem meie waikuses Jumalaga
ühineme, seda rohkem woolawad ka meist wälja elama

mee allikad. Ärgem rõõmustagem siis mitte nii palju
oma tagajärgede üle, rõõmustagem ja hõisakem, et meie

nimed taewasse on kirja pandud, et meie juba siin
Jumala riigis wiibime. Nii tuleb ka meie kaudu Jumala
riik ikka rohkem siia maailma, ja maailm saab kohaks,
kus see nägematu riik maad wõtab ja ilmsiks tuleb.

Selles mõttes õnnistagu meile Jumal ka käesolewat
Kristuse tulemise aega. Edith Rahamägi.

Abielu pühadus.

Kõikide juures olgu abielu au sees,
ja abielu woodi olgu roojastamata;
aga küll Jumal nuhtleb hoorapidajaid
ja abielurikkujaid. Eebrea 13, 4.

„ Naine, kes 40 a. oma mehega tülitsenud ei ole,"
nii -oli üks kristlane kirjutanud ühe waga naise haua-

kiwile, mis oli Noomas katakombis. Ta oli lihtsate
ja arusaadawate sõnadega iseloomustanud selle naise
waadet abielu peale, mis andis tunnistust sellest, et
naine abielu pühadust kõrgesti omas elus hinnanud oli.

Wanadele roomlastele oli selge, et püha ja karske
abielu on riigile nurgakiwiks ja mida tõsisem abielu,
seda tugewamad ja kainemad inimesed wõrsuwad temast

riigile. Eks jutusta ajalugu roomlaste suurtest tegu
dest ja wõidukäikudest, mis ilma kahtlemata osalt kolb
lise abielu arwele kirjutada tuleb.

Aga kui kauaks?
Pompei waremeist leiduwad rikaste majad aga

jutustawad juba nilbest waatest abielu peale, kus mees

naise peale waatas looma instinkti seisukohalt. Ei
olnud midagi pühat, kõrget mehe ega naise juures.
Lõhuti kõik. Õiglane ja aus roomlane muutus korraga
petiseks, walelikuks.

Ka meil on Põhjust praegusel ajal palju kõnelda
abielu wäärtusest ja hindamisest. Ja peame kahjuks tun

nistama, et käsk sina ei pea mitte abielu
rikkuma on paljudele saanud sõnakõlksuks. Tuuakse
ette modern aega, moodsat kunsti ja waateid abielu
peale ja arwatakse, et see õigustab abielu pühadust
nilbede sõnadega hindama. Statistika andmed kuju
tawad, et suremus suurem sündimusest, mis tunnistab,
et meie rahwas wäljasuremise teel on. Küll otsitakse
põhjusi selleks majanduslikkudest oludest j. n. e., aga ei

otsita põhjusi meie rahwa kölblisest langemisest.
Ja kas ei ole Prantsusmaa kodanikkude arm kahane
mas sellepärast, et abielu, mis küll kristlikult altari ees
sõlmitud on, ei ole ometi kristlik abielu, ja mees ja
naine on unustanud oma kohustused laste wastu? Õö
lokaalid, warieteed j. n. e. lämmatawad inimese nõrka
kõlblist „mina" ära ja inimese hing on kättesaadaw
kergesti igale kiusatusele. Ja kui siia juure arwata
meel alkoholi mürgitama mõju, siis on kui kimp
ohakaid, mida abielupaar omale kaasa wõtab elu jaoks.

Kurbi Kõik, mis püha ja kallis peaks olema
mehele ja naisele, puruneb, ja nii sagedasti jääwad
rusuhunnikud neist inimestest järele.

Ema, isa, miks sa ei õpeta oma last hinge ja ihu
puhtust pidama, mis tema elu jaoks tarwis läheb?
Ja kui kord sinu laps hukkumas on, siis sa kaebad
küll, et ilm kuri ja täis kiusatusi on.

„Abielu olgu au sees. . Joobnud mees häbis
tab naist nilbede sõnadega ja häbistab ka iseennast
selle läbi. Naine, kellel kõlblist tasapinda ei ole, mur
rab truudust mehele ja murrab sellega ka ennast ise
lahti usu elupuust. See naine toob ilmale lapst, kes
õnnetud ja waeselapse osaga leppima peawad. Kurja
tegijatega on meie maa üle külwatud. Äks meie aja
leht toob ülewaate „meie igapäewane elu" all stnu
meid, mis kõnelewad tapmisest, wargusest, kelmusest,
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põletamisest jne. Ja sarnane „igapäewane elu"
on ütlemata kurb.

Ta on meie kurwa koduta abielu wili.
On abielu küljes mädapaised, siis hakkawad nad

meie lastele külge ja ajad ühes wooludega kannawad neid

meie koguduste sisemisse elusse ja riiklikku korraldusse.

Kogudus on tugew, kui temas kõlbline jõud kõrgel
püsib ja perekond karske on'. Seda wõidelgem kätte,
et neid kallid warandusi, mis Jumalast meie hinge
jaoks on antud, alal hoida, kaswatada. Sest maja

peremees peab kord aru andma. Ja kui
hing tühi ehk sinna asemele tilk mürki paigutud on,
siis on raske wastust anda. . .

Riik on püsiw tugewate kõlbliste inimeste tõttu.
Meie ei ela mitte enestele ja oma himudele. Pal

jude silmad waatawad meie peale. Ja kui meie kõlb>
lise elu algrakukese ära häwitame, siis oleme oma!
wenna tapmises süüdi.

Ma ei taha mitte lõpuks ütelda, püüdkem, et 
line, karske ja aus oleks abielu, aga ma ütleksin, 
peab olema püha, kui meie kristliku koguduse
liikmed oleme. Sest kristlik kogudus ja kirik seawad
nõudmisi üles ja ta peab wõitlusse astuma kõige
sellega, mis mürgitab nooremehe ja tütarlapse mõistet
abielu pühadusest. Ja siin on meie ajakirjandus
oma ~Esmaspäewadega" ja „Kosjalehtedega", mis
paiseid laiali külwawad meie noorte hingeelusse. Ja

seda tehakse nii mõnigikord süütu näoga, aga tagajärge
ei taha keegi kanda.

Jätkem meie noortesse puhast arusaamist
armastusest, abielust, ärgem mürgitugem nende hinge

nii warakult, sest neist kaswab meie tulewikl Ja tule
wik on alati kewade, mis puhas ja kõrge!

Pidagem pühaks, mida Jumal on meile annud
pühaks pidamiseks!

W. Wiks,
Rõuge koguduse õpetaja.

Mikroskoobilised waatlused.
(3. järg.)

Kahestkümnest wiiest kiriklikult-wagast inimesest saa

wad elus waewalt kaks omas tunnetuses kaugemale,
kui nad õnnistamise päewal olid. Sellest Päewast
pääle waadatakse „kristliku elu" kui ühe „fait accompli"
(täiusliku tõsiasja) Pääle, j. o. noored kristlased
jääwad paremal juhusel selle juure, mis neil juba on.
Ma lugesin kusagilt hiljuti, et keegi omapärane krist
lane piiblis sellele leheküljele, kus seisab Jeesuse
küsimus kümne terweks saanud pidalitõbise kohta: „eks
kümme pole puhtaks saanud, aga kus teised üheksa on?"
järgmise ääremärkuse tegi: „Armas Issand, need
on pastorite juure jäänud!" Liig õige wastus! Täna
päew jääwad kümnest kristlasest wähemalt üheksa õpe
tajate juure, selle asemel, et Jeesuse enese juure ja
temast osasaamiseni läbi tungida. Niisama jääwad
paljud rippuma oma „puhta õpetuse" ja arusaamise
külge. Nad loewad küll püha kirja, aga teawad sääl
juures juba ette ära, et kõik, mis sääl sees on, nende
Puhta õpetusega kooskõlas on ja et midagi uut enam
leida ei ole. Aga nii tõsi kui on see, et kes otsib, see
leiab, niisama wastuwaidlemata on, et kes mitte ei
otsi, see ei leia ka midagi. Sellepärast tunneb ka
enam jagu n. n. „kristlasi", olgu nad siis pietistid,
konsessionalistid ehk mõne muu sekti poolehoidjad, hoo
limata nende pühakirja austamisest, temast wähe mõnu
ja rõõmu, rääkimata sellest, et piiblist neile uus rõõmu
ja eluriik koitma wõiks hakata.

Teiselt poolt leiame aga jälle mõnegi uurija ja
tõsiselt otsija iseloomu. Need pöörawad aga wäga
tihti piiblile warsti selja, leides süült palju, mis neile
uskumata, kooskõlata wõi wähemalt arusaamata pais
tab olewat. On ju tõsi, et praegusel ajal otsija hing
palju raskeid seesmisi wõitlusi peab läbi tegema, mis
aastasadadel nendel, kes siis pühast kirjast tõde otsisid,
tegemata jäid. Praegusel ajal an tõeliselt raskem
kui wanal ajal kõigist kahtluste keerdkäikudest, mis ini
mest noorest east pääle ümbritsewad, läbi tungida sel
lele tõetundmisele, et piibel Jumala sõna on. Aga
sa ei tarwitse selle eelarwamisega piibli juure
astuda, et kõik, mis Wanas ja Llues Testamendis
seisab, inspireeritud on. Loe teda alguses ainult tähele
panelikult, kuid sundimatult ja ilma eelarwamisteta.
Ära lase end neist ära heidutada, kes ütlewad: „Kas
ei wõi ja! Sa pead kõike tunnistama, ehk hoopis
kõrwale heitma!" Nii ei oleks Jeesus ütelnud.
Ei, loe ainult tähelepanelikult ja järelemöteldes. Sei
sata selle koha juures, mis sulle arusaadaw on, rõõ
musta end selle üle, mis sulle kaunis näib olewat,
lange põlwili, kui lugemise juures su südametunnistus
häält tõstab, seda aga, mis sulle weel arusaamata ehk
kõlbmata paistab, lase seista, kuni sulle ka selle koha
üle walgus paistma hakkab. Weendumus püha kirsa
jumalikust inspiratsioonist ei tohi enne lugemist
tulla, otsija peab ainult tõsiselt ja õiglaselt uurima, siis
jõuab ta ka lõpuks õige püha kirja allika' juure wälja.
Mitte kiriklik dogma, waid sinu südametunnistus, süda

Kirik wõitluses poliitiliste erakondadega.

Wõis arwata, et peale wõitlusi usuõpetuse, kiriku
maade ja kiriku riigist lahutamjse pärast asub poliiti
üste parteide ridadesse teatud rahu. Kuid see ei ole
.nii. Sotsialdemokraadid kasutawad edasi iga ju
hust, et kippuda kiriku kallale, et jätkata õõnestuse tööd.
Tööerakond tahab hakata toibuma sellest hoobist,
mille andis talle rahwahääletus usuõpetuse pärast. Ta
püüab seda teha omapäraste mõtetega: ta olewat usu
wababuse pooldaja ja tunnistawat nüüd kiriku tähtsust.
Selle tundemärgiks on õp. Th. Tallmeister nüüd
nende ridades ja „Waba Maa" on wõtnud uuspro
testantliku liikumise oma kaitse alla. Äsu wastasest
sai seega usu pooldaja. Kuid see kõik on näokate.
Kuidas wõiwad Anderkopp, Juhkam, Weiler, Kalbus,
Baars, j. t. korraga olla kiriku ja usu kaitsjad? Nad
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ja mõistus, sinu terwe sisemine inimene aitawad sul
õiget seisukohta leida selle kohta: „kirjutatud on."

111. Mõned märkused Jeesuse isiku ja risti kohta*

Mul ei ole sugugi mõttes nende inimeste
juures usku ja tõemeelt eitada, kes mõne püha kirja
koha pääle kriitilise Pilguga waatawad. Ma olen
nendega täiesti ühel nõul, kes säält esimese järgu
tähtsusega kohtade kõrwal wähewäärtuslikke jutustusi
leiawad, kes selle wahel wahet teha mõistawad, mis
lisraeli rahwale öeldud oli ja Kristuse isikus täide
läks ja millel kõigi aegade ja rahwaste kohta jõud ja
tähendus, mis püsima jääb. Ma saan ka wäga hästi
sellest aru, kui kellegi! ühe wõi teise piibli koha wastu
oma seisukoht on wõetud, ta aga siiski Jumala sõna
kui terwikut austab ja kalliks peab. Olgu see nii, isegi
kui sulle mõned pühakirja raamatud weel täiesti aru
saamatud on see ei tee wiga. Aga wõta korraks
ewangeelium, waatle Jeesuse isikut, kes, kui teda õige
waimusilmaga maadelda, see ainuke pühakirja algus
ja lõpp on, waatle seda Jeesust, kuidas ta sulle
ewangeeliumist nii wärskelt, nii algupäraselt, nii lap
selik-otsekoheselt wastu peegeldub seda Jeesust waatle
korraks üsna ilma eelarwamisteta! Waatle ja imesta
tema armastuse jõudu, mis ennast ei tänamatuse, ei
wiha, ega kawaluse läbi ka mitte silmapilgukski eksi
tada ei lase!

(Järgneb.)

Õp. O. Funcke järele saksakeelest H. Tiedt.

said „usklikuks" ainult poliitika pärast ja ei tee polii
tikat usu pärast. Tööerakonna rebase saba ei jää peitu.
Paari nädala eest kirjutas üks wihasemaist usuwas
tastest M. Juhkam „Waba Maas," et kiriku wastased
juba jälle paremate tagajärgedega peale tungiwad:
usuühingute seadus on kirikule annud hoobi, kiriku
maade küsimus wõetakse rewideerimisele ja, tähendab,
ka usuõpetus satub pea samasse seisukorda. Seega
on tööerakond praegu „uskliku umbusu" wäljendaja.
Julgust annab talle weel see, et „Waba Maad" loe
takse nüüd rohkem kui „Päewalehte," kelle toimetuse
usuwastasus juba teatud wilja on kannud lehe loe
tawuse suhtes.

Lludisena wõib weel nimetada, et Tallinna-
Äaapsalu rahukogu mõistis 27. okt. s. a.

„Päewalehe" toimetaja G. E. Luiga
poolteiseks kuuks üksik wa ngi s tusse ehk
kaheks kuuks harilikku wangi. Põhjuseks oli, et
„Päewaleht" riigikogu walimiste ajal awaldas laimu
artikli kristliku rahwaerakonna tegelaste wastu, kuid
nii kawalal wiisil, et kohe aru ei saadud, kas on mõel
dud end. rkl. W. Linnamägi, kes riigikogu kõnetoolile
ilmuwat „wiinastatud" olekus, wõi kõik erakonna tege
lased. Kohtule oli see „kawalus" wäga läbipaistew
ja sarnaste artiklite suhtes kurikuulus Luiga sai kuulda
kohtu poolt tõtt. Aga kas arwate, et erapooletu
„Päewaleht" seda tõtt ka wälja kuulutas? Asjata
ootus. G. E. Luiga heidab kibeda keele ja sulega
kirikule ette wariseerlikkust, aga ise ta ei tunnista enda
kohta maksmaks tõtt. „Waba Maa" tõi tookord selle
„Päewalehe" artikli küll ka, aga ega see olnud tema
enese artikkel. „Waba Maa" on selles suhtes palju
targem ja kawalam kui ~Päewaleht" oma G. E.

lühinägeliku isemeelsusega, et mitte tarwitada
muud tuntud Eesti sõna.

See kõik on weel seda iseloomulikum, et J. Tee
mant ja K. Päts, kes pole iialgi leisnud kiriku teenis
tuses, nagu G. E. Luiga, kiriku täbtsust hoopis teist
wiisi hindawad kui „aSjatundja" G. E. Luiga. See
tuli eriti ilmsiks teatud mõttes riigikogu ajaloolisel
koosolekul 26. nowembril, kus mõlemad mehed wilu
nud juristidena kaitsesid kiriku õigusi. G. E. Luiga
koht sarnaseis küsimusis õleks päriselt Juhkami wõi
Weileri kõrwal.

26. now. wähendas riigikogu enamus kirikule an
tud maade normi 75 ha pealt 50 ha peale. Wäljas
pool seisjatel ei ole wast üsna selge, kust see tuli.
Siin on kaks põhjust. Riigikogu pahempoolne osa
hakkas sellega arwestama, et kristlaste arw oli wähe
nenud 8 mehe pealt 5 peale, sest umbes 3 meest oli
rahwaerakond oma kahekordsete nimekirjadega meelita
nud oma poole. Teiseks põhjuseks oli, et tööerakond
tahab lõhkuda praegust koalitsiooni: ei meeldi talle, et
asunikud on keskerakondade „lõwi," tööerakond aga
ainult pealtvaataja. „Waba Maa" hukkas pasun
dama, et asunikud on nihkumas paremale poole ja et,
tähendab, ainult tööerakond kaitseb maa-asunikkude
huwisid. Räägiti kokku ja pandi asunikkude rühmale
ette eksam hüüdsõna all —5O ha! Asunikud sattu
sid halba seisukorda ja läksid eksami tegema tööera
konna laua taga, mitte oma südametunnistuse ees,
sest walitsuse moodustamisel oli ikkagi sõlmitud suu
tine leping kristlastega, et kirikumaid ei wõeta rewi-
Veerimisele. Ka kukkus selles eksamis rahwaerakond
rkl. O. Liigandi isikus läbi. O. Liigand puudus sel
lelt maakomisjoni koosolekult, kus 5 häälega 5 hääle

Õienduseks.
Eksikombel on kirjutuse: „Meistri jalgade juures"

lõpp ära jäänud. See on järgmine:

MW jllWe juures.

(17. järg.)

Need, kes on päästetud, ei tohi aga oma endist
seisukorda unustada. Saadan sai uhkeks Jumala ees
ja sai karistada (1. Tim. 3,6; Juuda 6; lees.
14,12—17). Kui Jumala lapsed alanduses ja taga
sihoidlikult Tema poole hoiawad, kes neid loonud
on, siis päriwad nad igawest taewa õnnistust.

Jumala lapsed saawad Kristuse ja Püha Waimu
ligiolemisest kirjeldamatut jumalikku rõõmu ja taewa
likku õnne. Aga nende maine keha ei wõi seda aulist
seisukorda kaua wälja kannatada. Tema saab nõrkusest
ja uimastusest wallutud. Sest liha ja weri ei wõi
Jumalariiki wastu wõtta, ega surelikkus suremattust
saata, kuni inimene äraseletatud saab ja enesearmastuse
ning surelikkuse wõimust wabaneb (1. Kor. 15,50. 53;
Room. 8,19—22). Wiimaks saab Jumala tahtmine
sündima niihästi taewas kui ka terwes looduses.
Waewa ja häda, surma ja muret, õhkamist ja leina
ei saa enam olema. Siis walitsewad Jumala armsad
lapsed oma isa riigis, mis on rahu ja rõõm Pühas
Waimus (Room. 14,17; Ilm. 21,4; 22,5).

Lõpp.

Sadhu Sundar Singh'i kuulutus. Eesti keelde H. Kiwi.
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wastu otsuseks tehti anda walitsusele 2-nädaline täht
aeg seisukoha wõtmiseks ~50 ha seaduse" suhtes
(nimetame seda seadust lühidalt nii). Oleks seaduse
eelnõu antud walitsusele määramata aja peale, poleks
olnud kõiki neid wapustusi ja waenu kiriku wastu.

Nii siis oli tööerakond meelitaja, asu
nikkude rühm langeja ja O. iigand

kukut aja. Igatahes on rahwaerakond O. Liigandi
kaudu ja teisest küljest kirikumaade-sõbralikkude artikli
tega „Postimehe" weergudel mänginud osa, millele
lahked lugejad ise andku nime. Muidu arwatakse, et
neis ridades on midagi sihilikku.

Mis puutub muudesse erakondadesse, siis toetasid
kirikut wenelane Baranin, kaks sakslast ia põllumehed.
Ka rahwaerakond toetas riigikogu täiskoosolekutel
kristlasi.

Wõitlufed ei ole ammugi lõpnud. Läheb weel
aastaid mööda. Ei saa enam uskuda neid, kes ü<le
wad: kristlikkude aadete kaitsel riigikogus pole enam
alust, sest kõik on lõpule jõudnud. Oleme üle elanud
suure pettumuse. See õpetab.

Mis puutub weel eriti põllumeestesse, siis wõime
öelda, et mõned pinewused, mis olid nende ja kristliku
rahwaerakonna wahel, on kadunud. Põllumehed tun
nistawad kristl. rahwaerakonna iseseiswat olemas
õigust, nii et mõlema rühma wahel walitseb praegu
usaldus ja wastastikkune arusaamine. Sama wahe
kord on ka suurema osa rahwaerakonna ja kristlaste
wahel, kuigi lugupeetud rahwaerakonna tegelased
kiriku wastu küll iialgi iseäranis ..soojaks" ei lähe.

Asunikud püüawad seletada, et nende nõue ei ole
wat kirikuwaenuline, waid ta põhjenewat walijate ja
kongressi otsusele. Kuid näib, et sel rühmal puudub
weel poliitiline wilumus ja ettenägemine.

Kristlik rahwaerakond püüdis kirikumaade asjus
olla wisa ja tark. Ta andis armuadra maade asjus
järele. Neid on Saaremaal kuni 2000 ha. Erakond
lootis, et asunikud siis wolmis on järele andma 25 ha
suhtes, mida nad 75 hektaarist maha wõtsid. Kokku
teeks see umbes 4000 ha., Kokkulepet ei saadud.
Wiimaks oli kristl. rahwaerakond nõus, et ainult neilt
kogudustelt wõetaks 25 ha põllumaad, kellele maa
pole weel eraldatud. Sellekohase seaduseelnõu andsid
sisse rkl. K. Tamm, W. Wessart (põllumehed) ja
3. Westholm, A. Tõllassep (rahwaerakondlased). Ka
see ei olnud asunikkudele wastuwõetaw.

Nii kestab siis meil saagi jagamine edasi, mis
takistab, et riik wiimaks ometi jääks seisma püsiwa
seadusandluse alusele.

Mis puutub teistesse usuelu küsi
mustesse, siis on selge, et wõitlus kes.

tab edasi. Arwamine, et kristlikkude aadete kaits
jad olewat riigikogus oma töö teinud, on tühi jutt;

Legend Franziskusest.
(3. järg.)

Seda nähes imestasid kodanikud wäga. Silmapilgu
jooksul teadis terwe linn seda uudist, mispärast ka
terwe rahwas, mees ja naine, suur ja wäke, noor ja
wana turuplatsile rändas, et hunti püha Franziskusega

näha. Kui kõik rahwas koos oli, tõusis püha Fran
ziskus üles, et neile jutlustada, ja ütles muu seas,
kuidas Jumal sarnaseid asju ja kannatusi nende pat
tude pärast sündida lubab; ja kui mitu korda hirm
sam põrgutuli olla, mis igawene on hukkamõistetule,
kui hundi wiha, kes ainult ihu surmata wõiwat. Kui
das tuleks pörguneelu karta, kui wäikese looma kurk
juba niisugust hulka hirmus ja kartuses hoiab! „Pöö
rake siis, armsad, Jumala poole ja kahetsege omi patte;
ja Jumal päästab teid hundist selles elus ja põrgu
tulest tulewases elus."

Kui püha Franziskus jutluse oli lõpetanud, ütles
tema: „ Kuulge, minu wennad; wend hunt, kes teie
ees seisab, on minule lubanud ja oma sõna annud
teiega rahu pidada ja teile mitte kahju sünnitada;
teie aga lubate temale iga päew seda anda, mida
tema tarwitab. Ja mina olen käemees, et tema seda
rahulubadust wankumata peab."

Selle peale lubas terwe rahwas ühel häälel tema
eest korralikult hoolt kanda. Siis ütles püha Fran
ziskus hundile kõige rahwa ees: „Ja sina, weyd hunt,
kas lubad sa neile rahu sel wiisil pidada, et sa häda
ei tee ei inimesele ega loomale, ega ka muule olewu
sele?" Ja hunt põlwitas ja alandas pead; ja keha,
saba ja körwade tasaste liigutustega kinnitas ta, nii
hästi kui tema suutis, et tema kõike täpselt pidada
tahab. Selle peale ütles püha Franziskus: „Wend
hunt, nii kuidas sa wärawa ees mulle truuduspandi
andsid, nii tahan mina, et sa seda ka terwe rahwa
ees teeksid ja et sa mind minu lubaduje ja wastutuse
eest mitte häbisse langeda ei laseks.- Selle peale
tõstis hunt käpa üles ja' pani selle püha Franziskuse
kätte.

Selle üle ja eelpool kirjeldatud sündmuste pärast
oli terwes rahwas niisugune rõõm ja imetlemine tõus
nud, nii püha mehe jumalameelepärasuie kui ka ime
uudise ja rahu üle hundiga, et kõik taewa Poole hüüd
sid tänu ja kiitust Jumalale, et tema neile Püha Fran
ziskuse oli saatnud, kes neid oma teenusega hirmsa
metslooma kurgu eest oli päästnud.

Selle peale elas hunt weel kaks aastat Angabios;
wagusi läks ta uksest ukseni ilma kellegile kahju sün
nitamata ja kellegilt kahju kannatamatu, lahkelt söötsid
inimesed teda; ja kui tema nii õues ehk majades
ümber jooksis, ei sündinud iialgi, et ükski koer tema
peale oleks haukunud. Lõpuks, kahe aasta pärast, suri
wend hunt wanadusest. Selle üle olid kodanikud wäga
kurwad; sest kui nemad teda nii wagalt nägid läbi
linna rändawat, tuli neil seda elawamalt püha Fran
ziskuse woorus ja pühadus meele.

Kuidas wend Masseo pühale Franziskusele sil
makirjaks ette heitis, et kõik maailm temale

järele jooksta.

Kord wiibis püha Franziskus Portiunkula tlooft
ris wenna Masjeoga Marignanost, kellel suur püha
dus, alandlikkus ia Zumala poolt antud kõneand oli,
mispärast püha Franziskus teda wäga armastas.

päewal tuli püha Franziskus metsast palwe
tamiselt koju. Metsa lagendikule wälja astudes, tuli
wend Masseo, kes tema alandlikkust proowida tahtis,
temale wastu ja nagu etteheitwalt temale ütles: „Miks
sinule? Miks sinule? Viiks sinule?" Püha Franz
waStas: „Mida tahad sa sellega ütelda?" Wend
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Masseo ütles: „Ma küsin, miks just sinule terwe
maailm järele jookseb ja nähtawasti igaüks ainult
sind näha, sind kuulata, sinu sõna kuulda soowib?
Sa ei ole nägus, sa ei ole õpetatud, sa ei ole kõrge
mast seisusest; miks siis just sinule terwe maailm
järele jookseb?"

Kui püha Franziskus seda kuulis, sai tema sise
miselt üsna rõõmsaks, tõstis oma pale taewa poole
ja seisis nii tükk aega waimus Jumala juures ära olles.
Jälle tõelikkusele tulles põlwitas ta ja andis
Jumalale kiitust ja tänu; siis pööras ta hõõguwa wai
muga wend Masseo poole ja ütles : „Tahad sa teada,
miks minule? Tahad sa teada, miks minule, tahad
sa teada, miks minule terwe maailm järele jookseb?
See on mulle kõige kõrgema Jumala silmade kaudu
antud, mis igasse paika alla waatawad heade ja kur
jade peale. Et nüüd need pühad silmad patuste seast
kedagi ei ole näinud, kes tühisem kui mina, wähem
kõlbulik, patusem oleks olnud kui mina, ja tema terwes
maailmas ei ole leidnud halwemat olewust selle ime
liku töö lõpetamiseks, mida tema teha mõtles, siis on
tema mind walinud, et maailma suursugusust ja uhkust,
jõudu, kaunidust ja tarkust häbistada; et ära tuntakse,
et kõik wägi ja kõik headus temalt on ja ükski olewus
tema pale ees ennast kiita ei saa. Kui keegi ennast
aga kiidab, see kiitku ennast Issandas, kellel on au ja
wägi igawesti."

Nii suure alandlikkusega ja palawa waimustusega
antud wastuse üle kohkus wend Masseo; ja temale
sai wankumata tõeks, et püha Franziskuse alandlikkus
wankumatu oli.

Eesti keelde Edith Rahamägi.

Wigala koguduse õptajaks õp. F. Jürgenson. 

6. juunil s. a. otsustas Wigala koguduse täiskogu ühel
häälel paluda õpetajat Ferdwand Jürgensoni Wigala
koguduse õpetajaks. Õpetaja F. Jürgenson on kutse
wastu wõtnud, ja loodetawasti asub ta oma uuele
kohale juba õige pea, lahkudes haridusnõuniku kohalt,
kus ta olnud 1924 aasta aprilli kuust peale.

Õpetaja F. Jürgenson sündis Rannamõisas, Äarju
maal 26. okt. 1892 a. (w. kal. j.). Õppis Tartu ülikoolis
usuteadust 1911—1916 a. Õpetaja ametisse ordineeriti
Tallinna Püha-Waimu kirikus 28. mail 1917 a. Oli
abiõpetajaks Keilas 1917 ja 1918 a. ja Lääne-Rigula
koguduse õpetajaks 1919 a. peale, kust ta lahkus 1924 a.
wastu mõttes kutset haridusnõuniku kohale. 1921 a.
waliti Lääne maakonna nõukogusse, ja oli usuõpetajaks
Äaapsalu ühisgümnaasiumi wanemates klassides.

Martna koguduse nõukogu otsused.

21. nowembril seadis Martna kog. nõukogu 1927 a.
eelarwe üles. Koguduse maade planeerimise läbi kaotab
kogudus oma aastasest sissetulekust umbes 10 000 marka.

Seepärast peaks liikmemaks tõusma. Siiski loodab nõu
kogu, et wana maksuga läbi saaks, kui aga kõik kogu
duse liikmed oma maksud korralikult ja 'õigel ajal ära
maksaksid. Seepärast otsustas nõukogu liikmemaksu

muutmata jätta neile, kes teda kahe esimese kuu jooksul
ära maksawad, kuna need, kes teda Pärast 1. märtsi
ära maksawad, iga kuu eest 5 marka wiiwituseraha
peawad maksma.

Peale selle otsustas nõukogu mitmele koguduse
liikmele, kes juba rohkem kui 3 aastat ei ole laual
käinud ega oma maksu kohustusi koguduse ja üldkiriku
wastu täitnud, täiesti tähelepanemata jättes igal aastal
neile saadetud maksu meeletuletused, wiimseks maksu
tähtajaks määrata a. 30. detsembri. Kui nad kuni
selle päewani oma wõlga ära ei maksa, wõi kui neil
praegu wõimalik ei ole kõik maksta, ei palu wiiwitust
ehk maksu alandamist, siis heidetakse neid koguduse
registreeritud põhikirja § 44 põhjal koguduse liikmete
hulgast wälja, ja sellest teatatakse nääripäewal kogu
dusele kirikus ja antakse ka teistele kogudustele teada.

Nõukogu wiimane otsus kuulutatakse isikutele, kelle
kohta ta käib, kirjade läbi, mis neile isiklikult kätte
antakse ehk tähitult saadetakse.

Paljudel koguduseliikmetel on teadmata, et regist
reeritud normaalpõhitirja (§ 2) järele koguduse liikme
teks loetakse kõik need isikud ühes oma lastega, kes
senisest kogudusest ametlikult ei ole lahkunud. Seepärast
on nad selles arwamises, et koguduje elust eemale
hoidmine neid liikmemaksust wabastab, kuigi nad kogu
dusest ametlikult ei lahku. Nõukoguliikmed peaksid nii
suguste isikute tähelepanu selle peale juhtima, et kogu
dusest wäljaastumiskord koguduste normaalpõhitirja
§ 43 järele järgmine on:

Wälja astuda wõib igaüks wabatahtlikult, teatades
sellest õpetajale ehk tema asetäitjale, kusjuures ta
kohustatud on kõik kohustused koguduse

ja kiriku wastu kuni wäljaastumiseni
täitma. Laste wäljaastumisest kuni 16. eluaastani

teatawad nende wanemad." G. H.

Maailma merelt.

Eestist.

Riigikogus oli 26. nowembril ärew koosolek.
Asunikud ühes pahema tiiwaga, 56 häält, Vähendasid
40 hääle wastu kirikumaade suuruse 25 ha wõrra.
Peeti ägedaid kõnesid kiriku poolt (Teemant, Päts),
tehti ettepanekuid kristlaste poolt (Anniko, Raudkepp),
kõneldi ägedasti kiriku wastu (Anderkopp, Gustawson
j. t.). Selle järele tõstis riigiwanem usalduseküsimuse
üles. Walitsusele awaldati usaldust 50 häälega
39 hääle wastu. Nagu kuulda kristl. rahwaerakonna
ringkonnast, tahtwat suurem osa rühma kriisi edasi
lükata, kuni ministeeriumid on koondatud, rahaasjan
dus ümber korraldatud ja mõned tähtsad riigi olude
parandused läbi wiidud; kuid seaduste suhtes ja mml
hääletustel jätaksid nad endale tegewuswabaduse. Ole
wat äärmiselt raske tekkida lasta kriisi jõulupührks
ja uueks aasteks.

Sissewedu oli oktoobris 124 miljoni wõrra suu
rem kui wäljawedu, kuigi 10 kuu jooksul on rohkem
wälja kui sisse weetud paarisaja miljoni wõrra.

N. Wene kaubanduslikud ettewõtted asusid meu
laiutusele. Nii arvati Petserimaal wilja, suhkru ja
soola ladusid, millest kaupa müüdi odawamalt meie kauba-
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hindadest, isegi odawamalt kui see piiritagustele wene
lastele maksis. Selles süsteemis on muidugi muud
peitus. Wist said sellest kuulda Pihkwa talumehed
ja see asjaolu õhutaski mässule: toiduaineid jagatakse
piiri taga lahkel käel wälja ja omal on nappus. Meie
walitsus astub samme, et see rahwuswaheliselt luba
matu ettewõte sealtpoolt lõpetataks.

Tallinna wana „konka" eest tuleb linnal maksta
Belgia seltsile 12 milj. marka, sest „konka" likwi
deeriti, kuigi sõja oludel, enne kokkulepitud tähtaega.

Rahwasteliidu esitaja 3an n s se n, kes tuleb Ees
tisse Eesti Panga ja laenu asjus, on ise belglane ja
linn peab nähtawasti rutulises korras õiendama oma
arwed.

Wäljamaalt.
N. Wene tegelane Leonid Krassin, saadik Lon

donis, suri südamerabandusse. Krassin oli kauban
dusteadlane ja diplomaat. Tuleb oletada, et ta rah
wuse poolest on wenelane.

Soomes lahkus walitsus arupärimise puhul
söjawarustuse asjus. 27. now. juhtus Soome lennu
wäes suur õnnetus: kaks weelennukit põrkasid lennul
kokku, üks lennuk sõitis tagant teise otsa, tekkis plah
watus ja tuli; mõlemad lennukid kukkusid põledes
ja purunesid lõpulikult. 4 noort lendurit leidsid surma.

Kiriku elu.

Korjandus Briti ja Wäljamaa Piibliseltsi hääks.
Briti ja Wäljamaa Piibliseltsi komitee Londonis

on pööranud kõikide kristlaste poole oma rahalises
kitsikuses. '

Konsistooriumile esitatud andmete järele on seltsi
tegewuse aasta lõpul 31. märtsil 1926 a. puudujääk
kogusummas 34.825 naelsterlingi. Komitee tarwitab
käesolewal aastal oma üleilmlise tegewuse peale
459.690 naela. Briti ja Wäljamaa Piibliselts on
aastakümnete jooksul ka Eesti rahwale trükkinud ehk
ostnud wäljalaotamiseks 55.968 piidelt, 194.437 Aut
Testamenti ja 45.259 üksikuid piiblijagusid.

Briti ja Wäljamaa Piibliseltsi sekretäri W. J.
Wisemani soowil on seltsi esitaja Eestis pööranud
palwega konsistooriumi poole, et Eesti Ewange
liumi Luteri usu kirikutes detsembri kuu esi
mesel pühapäewal korjandus toime pandaks.
Konsistooriumi üldkogu on otsustanud korjandust omalt
poolt soowitada.

cv.. Detsembri kuu esimene pühapäew nimetatakse
Piibli pühapäewaks, millal üle maailma kõiki
des Ewangeeliumi usu kirikutes Briti ja Wäljamaa
Piibliseltsile korjandusi toime pannakse.

Ülewaade Keskkassa seisukorrast:
Sisse tulnud on 1. kuni 20. nowembrini s. a.;

1926 a. Keskkassa maksu: Ambla kog. 10.000 mt*
Auru kog. 10.000 mk., Ridala kog. 3000 mk., Hageri kog.
oiw. "lk., Tartu Pauluse kog. 10.000 mk., Kambja kog.
Ä.??. wk., Rapla kog. 7000 mk, Waiwara kog. 2000 mk.,
pötde kog. 2000 mk., Türi kog. 15.000 mk.. Tartu Ülikooli
kog. 3000 mk., Äarju Jaani kog. 9980 mk.

« !S5 *' Wönnu kog. 3000 mk.,
SS H J* * £ ' öpla kog 20.700 mk.. Siiri kog
5000 ml, Äar,u Jaan: kog. 4000 mk.

1924 a. Keskkassa maksu; Kambja kog. 2000 mk.,
Äarju Jaani kog. 150 mk.

1923 a. Keskkassa maksu: Kambja kog. 2000 mk.
Äar,u Jaam kog. 150 mk. -

1922 a. Keskka ssa maksu: Kambja kog. 1000 mk.,
Äar,u Jaani kog. 10 mk.

Korjandust ja annetusi Keskkassa heaks: Ridala kog. 43 mk
Paide kog. 542 mk.. Tallinna Pauluse kog. 600 mk.. Malga
Peetri kog. 234 mk., Wönnu kog. 278 mk., Baltieki kog.
327 mk., Martna kog. 200 mk.

Õpetajatelt ja köstritelt on 25% maksu arwel Keskkassasse
sisse makstud 7900 mk. Kokku 142.524 marka.
Wälja makstud on 1. kuni 20. nowembrini s. a.-

Sisemisioni seltsile toetust 30.000 mk.. Konsistooriumi
ülalpidamiseks 87.500 mk. Kokku 117.500 mk.

Seda ja teist.

Suurim orel ilmas.
G. F. Steinmeyeri orelitehases Oettingenis ehita

takse praegu Passau toomkirikule uut orelit, mis suuri
maks terwes ilmas kujuneb. Terwe orel koosneb wiiest
iseseiswast orelist, milliseid üksikult ja ka kõiki ühenda
tult pea elektri mängupuldilt wõib mängida. 

Äkfikorelid on järgmised:
1. Peaorel kolme manuaali, pedaali ja 103

registriga.

2. Epistliorel, mis nende päewade sees üles seati
ja jumalateenistustel juba tarwitakse. Sellel orelil on
erilise konstruktsiooniga pneumaatiline mängupult, kaks

Manuaali, pedaal ja 26 registert, mis pea mängupulti
esimesse ja teise manuaali on üle toodud.

3. Ewangeeliumiorel 23 registriga mida pea
mängupuldi neljandal manuaalil ja pedaalil mängitakse.

4. Kooriorel. Sellel orelil on oma elektri mängu
pult, kaks manuaali, pedaal ja 19 registrit. Pea
mängupuldilt wõib seda orelit kolmandal ja ka neljan
dal manuaalil mängida.

5. Kaugeorel, mis kirikulaele asetatakse ja mida
koorioreli mängupuldilt ja pea mängupuldi wiiendal
manuaalil ja pedaalil wõib mängida. Koguoreli
wiiel manuaalil ja pedaalil on ühtekokku 200 registert
ning umbes 16,000 wilet.

Worreldes seda hiigla orelit meie kodumaa suu
rema möödunud kewadel ehitatud Tartu Ülikooli
kiriku oreliga, millel 3 manuaali, pedaal, 52 heli
sevat registert, 48 mitmesuguseid mänguabinõu ja
3041 wilet on näeme, et see hiiglaorel Ülikooli
kiriku orelist umbes wiis korda suurem on. Kui palju
ta maksma läheb, selgub alles siis, kui ta lõpulikult
walmis on.

G. F. Steinmeyeri orelitehast peetakse praegu
üheks paremaks Saksamaal. P. Zlwes.

Koguduste õpetajatele.

skonfistoorium soowitab detsembri kuu esi
mesel pühapäewal kirikutes korjandust toime
panna Briti ja Väljamaa Piibliseltsi heaks.

Konsistoorium.
Tallinnas,

26. now. 1926 a.
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% „Eesti Kirik" *

4 <-»-» °m. IV -a-talälgul 1927 »°s,.l tr

4HD Eesti ew.-lut. usu waba rahwakiriku ülesehitamiseks ja sthtide kättewõit- «Jr
miseks endiselt wäsimata wõidelda.

CCt\A4-\ ilmub uuel aastal jooneall huwitawaid usulis-kõlblise
jm ,r*££vl\ sisuga jutustusi.

Tellimishind: aastas postiga 250 mrk., postita 225 mrk., poolaastas postiga 125 mrk., fr
JM postita 115 mrk., weerandaastas postiga 65 mrk., postita 60 mrk., walja

4H| maale 425 mrk. aastas. Äkfiku numbri hind 5 mrk. B^T
jfl sõbrad, koguge ajakirjale rohkel arwul uufi luge- fii»

xmtu iair> ja toetajaid! 1T
jfll frfoiftt" toimetuse ja talituse aadress: Tallinn, Kiriku t. 8; tegewa

JVIVIVU toimetaja aadress: Jüri kirik, Rae ag. I^^
Kogudused, Paigutage oma kuulutused „Eesti Kiriku!"

JM rr&VŠti SSttftlWQÄ" ühes ilmub ametlik Teataja"

„Eesti Kiriku" tellimiste wastuwõtmine uueks aastaks on awatud.

MVWVWWWWWWWWWVWVm

Keskkassa ladus on müügil
..Eesti ElmligeeliMi Luteri usu Ma Raluva

tiril Mus Eestis"
Ms. Jr. S. B. RihamSgi.

Raamatu hind 75 mk., õpetajatele, raamatu
kauplustele ja jällemüüjatele 60 marga eest.

Kauniks jõulupühade kingiks
on: Usupuhastuse juubeli album:
..Usupuhastus eestlaste maal"

ja Luteri elulugu
..Martin Luter".

Need raamatud on müügil Tallinnas Keskkassa
ladus Konsistooriumis ja Tartus Keskkassa

abiladus J. Matto raamatukaupluses.
Album maksab üksikult 259 mk.. 10 ehk enam kor

raga ostes 175 mk. eks. ..Martin Luter" üksikult
25 mk., 50 ehk enam korraga ostes 20 mk. eks.

Tallinnas müüwad neid raamatuid: „Päe
walehe", ..Nahwaülikooli," K./m. Pihlakas ja p..
Ploompuu, A. Keisermanni, Ferd. Wassermanni ja
>v'luge & õtröhmt raamatukauplused, misjonär M.
Saar ja Rüütli tän. 13— õpetajate raamatukauplus.

Pärnus on nad müügil 0.-Ä. „Liit" raamatu
kaupluses.

Keskkassa ladudest on weel saada
..Waimultkud laulud"

hinnaga üksikult 100 mk. eks., jällemüüjatele ja õpeta
jatele ä 75 mk. eks.

j Postkaardid wastusega )
i kirikutähtede tellimiseks |

J 2 mk. tükk. |

| Tellimisi wõtab wastu praost G. Haller 

End. loru tiniufttoiiiia taamotuladu mm Mil.

1. vMuufika-lisa" agenda tarwis, Tartus 1900.
2. M. Lipp: „ Kristliku kiriku lugu." Tallinnas 1892.
3. J. Rennit: „Pea kinni, mis sul on." Leerilastele.

Tartus 1902.
4. M. Zürmann: Jumala kümme

käsku. PärnuS 1901.
5. F. Ederberg: „Lutheruse pühade jutlused,"

Tartus 1899.
6. Aug. Doll: „Õndsa Lutheruse kaheksa kirja, mis

ta Riiga, Tartu ja Tallinna saatnud," Riias 1883.
7. vSõnumed Jumala riigi tööst lisraelis" nr. 1.

Tartus 1895.
Reed raamatud on saadawal Tartus J. Matto

raamatukaupluses Wene uul. nr. 2, otse Wabaduse
silla otsas teisel pool Emajõge. Palun õpetajaid ja kost
rid neid sealt nimelt leerilastele kinkimijeks tellida.
Meie müüme neid üttodawalt, et raamatuladu
likwideerida.

Walga praost F. Ederberg.


